

Quảng Trị, ngày 24 tháng 6 năm 2024

VP ĐOÀN ĐBQH SỐ: 265/BC-VKS  
TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 2602  
ĐẾN Ngày: 02/7/2024  
Chuyên:  
Lưu hồ sơ số:

## BÁO CÁO

CÔNG TÁC CỦA NGÀNH KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG TRỊ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Thực hiện quy định tại khoản 2 Điều 108 Hiến pháp năm 2013 và điểm c khoản 2 Điều 66 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) năm 2014, VKSND tỉnh Quảng Trị báo cáo trước Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị công tác của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị 6 tháng đầu năm 2024.

### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

#### 1. Tình hình tội phạm

Sáu tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tuy nhiên, tình hình tội phạm tăng so với cùng kỳ năm trước. Một số loại tội lại diễn biến phức tạp như tội phạm ma túy, tội phạm giết người, tội phạm xâm phạm sở hữu, đặc biệt là tội phạm sử dụng thiết bị công nghệ cao, mạng máy tính để chiếm đoạt tài sản...

Từ 01/12/2023 đến 31/5/2024, số án mới khởi tố 430 vụ/645 bị can (tăng 124 vụ/231 bị can so với cùng kỳ năm trước). Cụ thể:

**1.1. Tội phạm về an ninh quốc gia:** Không phát sinh.

**1.2. Tội phạm về trật tự an toàn xã hội:** Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 121 vụ/236 bị can (tăng 19 vụ/103 bị can so với cùng kỳ năm 2023)<sup>1</sup>

**1.3. Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường:** Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 171 vụ/207 bị can (tăng 52 vụ/69 bị can so với cùng kỳ năm trước)<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Một số loại tội chủ yếu như: "Tội giết người" 02 vụ/02 bị can; "Tội cố ý gây thương tích" 16 vụ/26 bị can (giảm 03 vụ, tăng 03 bị can); "Tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ" 28 vụ/27 bị can (giảm 05 vụ/04 bị can); "Tội đánh bạc" 22 vụ/120 bị can (tăng 13 vụ/59 bị can)...

Điển hình là vụ: Ngày 04/01/2024, do mâu thuẫn gia đình nên Hồ Văn Ban, sinh năm 1997, trú tại thôn Ra Lây, xã Ba Nang, huyện Đakrông đã dùng gậy gỗ và rựa đánh vợ là chị Hồ Thị Dương, sinh năm 2000 và con trai là Hồ Văn Chuyên, sinh năm 2023. Hậu quả: Chị Dương và cháu Chuyên chết.

<sup>2</sup> Một số loại tội chủ yếu: "Tội trộm cắp tài sản" 60 vụ/62 bị can (tăng 10 vụ); "Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản" 18 vụ/27 bị can (giảm 05 vụ, tăng 08 bị can); "Tội hủy hoại tài sản" 07 vụ/08 bị can (tăng 01 vụ/03 bị can)...

Điển hình là vụ: Vào khoảng 19 giờ 20 phút ngày 21/01/2024, tại Km31+ 650, thuộc địa phận xã Hướng Hiệp, huyện Đakrông, tỉnh Quảng Trị, Công an huyện Đakrông phối hợp với



**1.4. Tội phạm về ma túy:** Viện kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát khởi tố mới 134 vụ/191 bị can (tăng 49 vụ/49 bị can so với cùng kỳ năm trước)<sup>3</sup>.

**1.5. Tội phạm về tham nhũng và chức vụ:** Viện kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát khởi tố mới 04 vụ/11 bị can (tăng 04 vụ/10 bị can so với cùng kỳ năm trước).

**1.6. Tội phạm về xâm phạm hoạt động tư pháp:** Không phát sinh.

## **2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, các tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giảm 7,9% so với cùng kỳ năm trước. Các tranh chấp dân sự phát sinh chủ yếu liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất, quyền thừa kế về tài sản, hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất, hợp đồng đặt cọc... Tình hình khiếu kiện hành chính phát sinh tương đương với cùng kỳ năm trước, tập trung chủ yếu là khởi kiện yêu cầu hủy các quyết định hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai. Các tranh chấp kinh doanh, thương mại tăng 78%, chủ yếu phát sinh từ các hợp đồng tín dụng, hợp đồng xây dựng và hợp đồng mua bán hàng hóa. Các vụ án được Tòa án thụ lý, giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục tố tụng, không có tình trạng kéo dài gây ảnh hưởng đến quyền và nghĩa vụ của các đương sự.

## **3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp**

Các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Một số vi phạm, tồn tại xảy ra chủ yếu là việc tuân thủ các trình tự, thủ tục giải quyết vụ, việc chưa đầy đủ; công tác quản lý thi hành án hình sự ở một số đơn vị chưa đúng quy định.

VKSND tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện tốt chức năng kiểm sát hoạt động tư pháp; chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong các lĩnh vực công tác; đảm bảo mọi vi phạm trong hoạt động tư pháp đều được phát hiện và kịp thời kiến nghị, kháng nghị yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục. Kết quả công tác kiểm sát đã góp phần ngăn chặn, hạn chế những vi phạm xảy ra trong quá

---

*Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an tỉnh Quảng Trị bắt quả tang Lê Duy Thế, sinh năm 1981, trú tại xã Quỳnh Giang, huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An đang vận chuyển trái phép 01 con hổ, khối lượng khoảng 200 kilôgam.*

<sup>3</sup> Một số loại tội chủ yếu: “Tội tàng trữ trái phép chất ma túy” 73 vụ/85 bị cáo (tăng 28 vụ/20 bị can); “Tội vận chuyển trái phép chất ma túy” 15 vụ/19 bị can (tăng 04 vụ/17 bị can); “Tội mua bán trái phép chất ma túy” 31 vụ/52 bị can (tăng 12 vụ/11 bị can); “Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” 11 vụ/25 bị can (tăng 05 vụ/01 bị can).

Diễn hình là vụ: Vào lúc 17 giờ 10 phút, ngày 30/3/2024, tại Km73 (thuộc địa phận thôn Làng Vây, xã Tân Long, huyện Hướng Hóa), Tổ công tác Đoàn Biên phòng Thuận phối hợp với các lực lượng chức năng tuần tra trên địa bàn huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị phát hiện và bắt giữ các đối tượng đang vận chuyển gồm: Lembikingvannouvong, sinh năm 1999; Tikxayyasane, sinh năm 1997 và Sisamout Sisimboun, sinh năm 1996, cùng trú tại huyện Pak Kading, tỉnh Borikhamxay, Lào cùng 100 kg ma túy tổng hợp.



trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp; không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm hoặc vi phạm nghiêm trọng trong hoạt động tư pháp; góp phần nâng cao vai trò, hiệu quả của pháp luật trong đời sống và ổn định trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

Sáu tháng đầu năm 2024, VKSND tỉnh Quảng Trị xác định 03 nhiệm vụ trọng tâm và 02 khâu công tác đột phá. Đó là:

*Những nhiệm vụ trọng tâm:*

+ Một là: Tiếp tục xây dựng và giữ gìn sự đoàn kết, nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác cán bộ, coi đây là một trong những biện pháp quan trọng nhằm bảo đảm thực hiện và hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

+ Hai là: Triển khai thực hiện đạt và vượt các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, quy định của Ngành và các Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao. Tăng cường hơn nữa trách nhiệm công tố trong các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử một cách thực chất; chủ động, tích cực thực hiện đúng và đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

+ Ba là: Nâng cao chất lượng kiểm sát các hoạt động tư pháp; chú trọng tổng hợp vi phạm để kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị; tăng cường kiến nghị phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật”.

*Khâu công tác đột phá:*

+ Một là: Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động; tích cực, chủ chủ động, quyết liệt đề ra các biện pháp phù hợp khắc phục ngay những hạn chế của khâu công tác này, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Quốc hội giao.

+ Hai là: Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của VKSND nhằm phục vụ tích cực công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và công tác chuyên môn, nghiệp vụ.

### **1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### **1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:**

VKSND hai cấp tăng cường trách nhiệm trong kiểm sát việc tiếp nhận, phân loại xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Tiếp tục thực hiện tốt Thông tư Liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 và Thông tư Liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021 quy định việc phối hợp



giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành của địa phương về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, đảm bảo chống oan sai và bỏ lọt tội phạm ngay từ giai đoạn đầu của tố tụng. Viện kiểm sát cấp huyện tiếp tục chủ động phối hợp với Cơ quan điều tra cùng cấp trong công tác kiểm tra, kiểm sát việc tiếp nhận, xác minh sơ bộ nguồn tin về tội phạm tại Công an xã, phường, thị trấn.

Trong kỳ, đã kiểm sát 100% tố giác, tin báo về tội phạm được thụ lý; trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm 05 điểm tại Cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra; phối hợp với Cơ quan điều tra cùng cấp tiến hành kiểm tra, kiểm sát việc tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm tại 21 điểm tại Công an xã, phường, thị trấn; ban hành 09 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; 197 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh; 01 Công văn yêu cầu thụ lý nguồn tin về tội phạm; Yêu cầu hủy bỏ 02 Quyết định không khởi tố vụ án hình sự của CQĐT; 15 kiến nghị phòng ngừa vi phạm và tội phạm đối với các cơ quan hữu quan (các kiến nghị của Viện kiểm sát đều được chấp nhận).

Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết: 412 tố giác, tin báo về tội phạm (mới 320, tương đương so với cùng kỳ năm trước). Đã chuyển đi nơi khác 11 tố giác, tin báo; xử lý 278 tố giác, tin báo (khởi tố 178, không khởi tố 76, tạm đình chỉ 24). Hiện còn 123 tố giác, tin báo đang giải quyết (không có tố giác, tin báo nào để quá thời hạn).

### ***1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:***

VKSND hai cấp thực hiện tốt chủ trương tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; tiếp tục xác định nhiệm vụ chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác chuyên môn; đồng thời tổ chức thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm được nêu trong Chỉ thị công tác năm 2024 và các chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao. Kiểm sát chặt chẽ việc khởi tố, không khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can; đề cao trách nhiệm trong việc phê chuẩn các quyết định, lệnh của Cơ quan điều tra, đảm bảo đúng pháp luật; bám sát nội dung và tiến độ điều tra các vụ án để chủ động đề ra yêu cầu điều tra, đảm bảo việc giải quyết các vụ toàn diện, đầy đủ, đúng quy định pháp luật, không xảy ra việc đình chỉ do không phạm tội hoặc hành vi không cấu thành tội phạm.

Thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã yêu cầu khởi tố 04 vụ án; Yêu cầu bổ sung Quyết định khởi tố vụ án 01 vụ; yêu cầu ra Quyết định hủy bỏ Quyết định không khởi tố vụ án 02; yêu khởi tố bị can đối với 02 bị can; đề ra 691 bản yêu cầu điều tra; ban hành 08 bản kiến nghị yêu cầu khắc phục một số vi phạm, 14 bản kiến nghị đối với cơ quan, tổ chức hữu quan trong công tác phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm (các kiến nghị đều được chấp nhận). VKSND tỉnh ban hành 03 thông báo rút kinh nghiệm trong khâu công tác này.



Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 691 vụ/980 bị can (mới 430 vụ/645 bị can, tăng 124 vụ/231 bị can). Đã chuyển đi nơi khác 21 vụ/16 bị can. Cơ quan điều tra đã giải quyết 433 vụ/657 bị can (trong đó kết thúc điều tra đề nghị truy tố 393 vụ/641 bị can, đình chỉ 09 vụ/08 bị can, tạm đình chỉ điều tra 31 vụ/08 bị can).

### **1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố:**

VKSND hai cấp tiếp tục tăng cường các biện pháp để nâng cao chất lượng truy tố các vụ án, bị can; đảm bảo các quyết định truy tố áp dụng đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật; không có trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội.

Thụ lý 396 vụ/646 bị can; đã giải quyết 353 vụ/554 bị can, đạt tỷ lệ 89%, trong đó: Truy tố chuyển Tòa án 350 vụ/551 bị can, đình chỉ 02 vụ/02 bị can theo khoản 3 điều 29 BLHS, tạm đình chỉ 01 vụ/01 bị can. Viện kiểm sát trả hồ sơ để yêu cầu điều tra bổ sung 02 vụ, chiếm tỷ lệ 0.5%.

*Về giải quyết các vụ án trọng điểm:* Viện kiểm sát hai cấp đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án cùng cấp xác định và xử lý 24 vụ án trọng điểm, 04 vụ án rút gọn.

### **1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự:**

VKSND hai cấp tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng tranh tụng, kỹ năng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử của Kiểm sát viên tại phiên tòa; bảo đảm căn cứ buộc tội vững chắc, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm. Thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm. VKSND tỉnh ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm trong khâu công tác.

Trong kỳ, đã phối hợp với Tòa án tổ chức 53 phiên tòa rút kinh nghiệm (trong đó có 13 phiên trực tuyến).

*Số liệu thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm:*

Thụ lý 445 vụ/706 bị cáo; đã xét xử 353 vụ/543 bị cáo, đạt tỷ lệ 79.3%. Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung 04 vụ/13 bị cáo.

*Số liệu thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử phúc thẩm:*

Thụ lý 25 vụ/28 bị cáo; đã giải quyết 23 vụ/26 bị cáo; đang giải quyết 02 vụ/02 bị cáo.

*Công tác kháng nghị:* Trong kỳ, VKSND tỉnh ban hành 01 kháng nghị phúc thẩm; Tòa án đã xét xử, chấp nhận kháng nghị của VKS.

### **1.5. Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự:**

*Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam:*

VKSND hai cấp thực hiện kiểm sát chặt chẽ việc bắt, tạm giữ, tạm giam; kiểm sát định kỳ, đột xuất Nhà tạm giữ, Trại tạm giam để thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ quyền con người, quyền công dân. VKSND hai cấp tiếp tục phối hợp với



Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong công tác kiểm sát Nhà tạm giữ, Trại tạm giam. Đã tiến hành kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ, Trại tạm giam 22 lần (trong đó có 19 lần phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp); ban hành 26 kiến nghị trong thực hiện chế độ giam giữ; các kiến nghị của VKS đều được các cơ quan, đơn vị chấp nhận và đề ra giải pháp khắc phục vi phạm. Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tạm giữ đối với 440 người. Đã chuyển đi 47 người. Giải quyết 388 người (Khởi tố hình sự 387 người, đạt tỷ lệ 99.7 %. Hiện còn tạm giữ 05 người trong hạn luật định.

Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tạm giam đối với 832 người. Đã chuyển đi nơi khác 79 người. Giải quyết 298 người. Số người bị tạm giam chết trong kỳ 01 người. Hiện còn 455 người đang tạm giam trong hạn luật định.

#### *Công tác kiểm sát thi hành án hình sự:*

VKS 2 cấp kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức thi hành các quyết định thi hành án; tăng cường kiểm sát các trường hợp được tạm đình chỉ và hoãn thi hành án phạt tù đảm bảo đúng quy định pháp luật, không để xảy ra tình trạng lợi dụng sơ hở để trốn tránh thi hành án.

Tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự 41 lần (trong đó có phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện 19 lần); kiểm sát đột xuất 01 lần; ban hành 29 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (các kiến nghị của Viện kiểm sát đều được chấp nhận).

Trong kỳ, VKSND tỉnh đã nghiên cứu, đề nghị Hội đồng xét tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 23 phạm nhân và xét giảm án cho 961 phạm nhân đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Về số liệu: Kiểm sát thi hành án 320 người (mới 276 người, tăng 34 người so với cùng kỳ năm 2023 (trong đó tử hình 02, tù có thời hạn 222, án treo 69, cải tạo không giam giữ 27). Số bị án đã thi hành 276 người. Số bị án chưa thi hành 44 người (chưa thi hành tử hình 02, hoãn 40, tại ngoại 01).

#### **1.6. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan:** Không phát sinh.

### **2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

VKSND hai cấp xác định nhiệm vụ nâng cao chất lượng công tác kiểm sát giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật là một nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. Viện trưởng VKSND hai cấp thường xuyên chú trọng trong chỉ đạo, hướng dẫn để nâng cao chất lượng giải quyết các vụ án, vụ việc. Hai cấp VKS tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05, Chỉ thị số 07 của Viện trưởng VKSND tối cao về nâng cao chất lượng công tác kiểm sát giải quyết và công tác kháng nghị đối với án dân sự, hành chính. Quá trình kiểm sát thụ lý, giải quyết vụ án, vụ việc; Kiểm sát viên đã nêu cao trách nhiệm trong nghiên cứu, đánh giá chứng cứ; chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật, quy chế của Ngành; tăng



cường và nâng cao chất lượng kiểm sát Biên bản phiên tòa; hạn chế thấp nhất để xảy ra các trường hợp bản án, quyết định bị hủy, sửa có lỗi của Viện kiểm sát.

Kiểm sát 100% các bản án, quyết định của Tòa án; tham gia đầy đủ các phiên tòa, phiên họp theo quy định; đã phối hợp với Tòa án tổ chức 25 phiên tòa rút kinh nghiệm. Thông qua công tác kiểm sát, đã ban hành 04 kiến nghị vi phạm của Tòa án, 05 kiến nghị cơ quan hữu quan áp dụng các biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật (các kiến nghị của Viện kiểm sát đều được chấp nhận).

### **2.1. Kiểm sát giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình:**

*Kiểm sát việc giải quyết theo thủ tục sơ thẩm:* Thụ lý 1.516 vụ, việc. Đã chuyển đi nơi khác 17 vụ. Tòa án đã giải quyết 942 vụ, việc. Hiện còn 546 vụ, việc.

*Kiểm sát việc giải quyết theo thủ tục phúc thẩm:* Tổng số: 49 vụ. Tòa án đã giải quyết: 48 vụ. Hiện còn 01 vụ.

### **2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:**

*Kiểm sát việc giải quyết theo thủ tục sơ thẩm:* Tổng số 116 vụ, việc. Đã giải quyết 62 vụ, việc. Hiện còn 54 vụ, việc.

*Kiểm sát việc giải quyết theo thủ tục phúc thẩm:* Tổng số thụ lý: 03 vụ. Đã xét xử: 03 vụ.

*Công tác kháng nghị:* Trong kỳ, VKSND hai cấp đã ban hành 02 kháng nghị phúc thẩm (Dân sự 01 bản, hành chính 01 bản), đã xét xử 01 vụ án dân sự, kết quả: Chấp nhận kháng nghị của VKS. VKSND tỉnh báo cáo đề nghị VKSND cấp cao tại Đà Nẵng kháng nghị 01 vụ án dân sự (được VKS cấp cao chấp nhận).

### **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

Tiếp tục nâng cao vai trò của VKS trong công tác kiểm sát thi hành án; VKSND hai cấp đã kiểm sát chặt chẽ các quyết định thi hành án, chủ động yêu cầu đưa ra thi hành các bản án, quyết định có hiệu lực. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chương trình số 1363/CTr-VKS ngày 17/9/2021 của VKSND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*”. Kiểm sát 100% quyết định thi hành án đã ban hành; kiểm sát chặt chẽ hồ sơ hoãn, đình chỉ thi hành án.

Đã trực tiếp kiểm sát 04 điểm; yêu cầu 06 đơn vị thi hành án tự kiểm tra và báo cáo kết quả; tiến hành phúc tra việc thực hiện kiến nghị của VKS 04 đơn vị; ban hành 08 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (các kiến nghị đều được chấp nhận).

Kiểm sát việc thi hành án 3.526 việc /1.571.677.091.000 đồng. Đã kết thúc thi hành: 1.633 việc/ 162.536.102.000 đồng. Số việc còn phải thi hành: 1.893 việc/ 1.409.140.989.000 đồng.



#### 4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân*”; Thông tư liên tịch số 02/2018 quy định việc phối hợp thi hành một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tổ chức đối thoại với công dân theo quy định; công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Ngành được thực hiện đúng theo quy chế; định kỳ hàng tháng, Viện trưởng VKSND tỉnh tham gia tiếp công dân với cấp ủy địa phương. Trong kỳ, đã tiến hành khảo sát đơn tư pháp tại 09 điểm; ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

*Về số liệu:* Viện kiểm sát hai cấp tiếp 37 lượt công dân, trong đó Lãnh đạo tiếp 09 lượt (tăng 08 lượt so với cùng kỳ năm 2023). Tiếp nhận mới 102 đơn. Đã phân loại xử lý 102 đơn (trong đó có 05 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát).

### III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH

- Lãnh đạo VKSND tỉnh đã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị công tác năm 2024 của Viện trưởng VKSND tối cao, những nội dung phát biểu chỉ đạo của Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Kết luận chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao tại Hội nghị triển khai công tác năm 2024 ngành Kiểm sát nhân dân. Căn cứ vào Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 và các chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao; các nội dung hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ của VKSND cấp trên, các đơn vị nghiệp vụ trực thuộc VKSND tỉnh Quảng Trị đã ban hành chương trình công tác và hướng dẫn nghiệp vụ năm 2024 đối với VKS cấp huyện và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Cùng với việc xây dựng Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2024, VKSND tỉnh đã xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Viện trưởng VKSND tỉnh đã chỉ đạo các Cụm, khối thi đua ký Giao ước thi đua năm 2024 để tổ chức thực hiện. VKSND tỉnh Quảng Trị đoàn kết, nỗ lực phấn đấu cao nhất để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Ngành với phương châm: **“Đoàn kết, trách nhiệm – kỷ cương, liêm chính – bản lĩnh, hiệu quả”**, hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước năm 2024 do Viện trưởng VKSND tối cao phát động với chủ đề: **“Đoàn kết, đổi mới, vượt khó, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024”**.

VKSND tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội đối với ngành Kiểm sát nhân dân; các Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao; các nghị quyết, kế hoạch của Ban cán sự đảng VKSND tối cao, Ban cán sự đảng VKSND tỉnh...

- Viện trưởng VKSND tỉnh tiếp tục có nhiều đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành để triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo, thông báo, kết luận của VKSND tối cao, VKSND cấp cao, Ban Nội chính Tỉnh ủy, các cuộc



hợp liên ngành ... như: Phân công trách nhiệm thực hiện, theo dõi kết quả công tác bằng chương trình hàng tháng; định kỳ, Lãnh đạo phụ trách các đơn vị trực tiếp kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện nhiệm vụ tại các đơn vị phụ trách; tổ chức các hội nghị giao ban tuần, tháng, quý, giao ban trực tuyến hàng tháng VKSND hai cấp, các cuộc họp của Ban cán sự Đảng, Lãnh đạo VKSND tỉnh, các cuộc họp với các cơ quan phối hợp; ban hành các thông báo kết luận tại Hội nghị; tổ chức ký cam kết trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị với Viện trưởng VKSND tỉnh trong thực hiện công tác chuyên môn và xây dựng ngành; công chức, người lao động ký cam kết không vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng và chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ được giao trong năm 2024; ký và tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung cam kết của tập thể Lãnh đạo, Viện trưởng VKSND tỉnh với Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị năm 2024. Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ, công tác quản lý sử dụng kinh phí; tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2024 theo đúng quy định.

- Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu VKSND hai cấp Kiểm sát trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ; giữ gìn uy tín, hình ảnh của Ngành, của cơ quan, đơn vị; chủ động thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp đã được ký kết với các cơ quan tư pháp trong các lĩnh vực công tác. Công chức, người lao động trong ngành chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương công vụ và trật tự nội vụ.

#### IV. CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP

Ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và nghị quyết, chương trình của Quốc hội khóa XV gắn với công tác cải cách tư pháp, hoạt động tư pháp; Nghị quyết số 49-NQ/TW; Kết luận số 92-KL/TW; Nghị quyết số 96/2019/QH14; Kết luận số 84-KL/TW; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ chính trị, về *"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc"*; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về *"Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa"*; Kế hoạch số 11-KH/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết 27; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *"Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác nội chính và cải cách tư pháp trong tình hình mới"*; các nghị quyết, chỉ thị, quan điểm chỉ đạo của Đảng về hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của VKSND; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng, Nhà nước, của Ngành, Tỉnh ủy và của địa phương về công tác cải cách tư pháp. Tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị công tác năm 2024 của Viện trưởng VKSND tối cao và kế hoạch, chương trình công tác năm 2024 của Viện trưởng VKSND tỉnh Quảng Trị. Triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ tại Chương trình số 04-CTr/BCĐCCTP ngày 31/01/2024 của Ban chỉ đạo CCTP tỉnh Quảng Trị về công tác cải cách tư pháp năm 2024. Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2024 của Ngành.



Lãnh đạo VKSND tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành; thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp, các quy định, hướng dẫn công tác trong Ngành; chỉ đạo các đơn vị VKSND hai cấp chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình công tác để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

Xây dựng đội ngũ KSV vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, công tác tuyên truyền cơ sở vật chất được lãnh đạo VKS 2 cấp chú trọng, phát huy để phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của Ngành.

#### **V. CÔNG TÁC PHỐI HỢP GIỮA CÁC NGÀNH THUỘC KHỐI NỘI CHÍNH TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ**

Viện kiểm sát hai cấp thực hiện nghiêm túc các quy định tại Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ chính trị; phối kết hợp có hiệu quả với các cơ quan trong khối nội chính và các cơ quan chức năng trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; hàng quý chủ trì hội nghị giao ban các cơ quan phối hợp để đánh giá kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; đồng thời báo cáo, tham mưu Ban Nội chính Tỉnh ủy trong công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp công tác đã được ký kết giữa Viện kiểm sát với các cơ quan liên quan. Đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án cùng cấp xác định và xử lý 24 vụ án điểm, 04 vụ án rút gọn; phối hợp với Tòa án cùng cấp tổ chức 78 phiên tòa rút kinh nghiệm. VKSND tỉnh Quảng Trị tiếp tục tham mưu có hiệu quả cho cấp ủy địa phương trong công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm trên địa bàn. Theo sự phân công của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị, VKSND tỉnh Quảng Trị đã xây dựng Dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”.

#### **VI. NHỮNG HẠN CHẾ TỒN TẠI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

1. Hạn chế, tồn tại: Không.
2. Nguyên nhân: Không.
3. Những khó khăn, vướng mắc

- Về công tác cán bộ: Khối lượng công việc các khâu thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp ngày càng tăng, trong khi đó chỉ tiêu Kiểm sát viên trung cấp lại ít, do đó việc triển khai thực hiện công tác của đơn vị gặp nhiều khó khăn.

- Về cơ sở vật chất: Hiện nay, một số hạng mục trụ sở VKSND tỉnh và VKSND huyện Vĩnh Linh đã xuống cấp, cần đầu tư sửa chữa. Nhiều đơn vị thiếu máy Photocopy và máy Scan để phục vụ công tác.

#### **VII. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội đối với ngành Kiểm sát nhân dân; thực hiện có hiệu quả



Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành; thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao và Kế hoạch, chương trình công tác của đơn vị để hoàn thành các chỉ tiêu công tác đã đề ra trong năm 2024 trước ngày 31/10/2024.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp công tác để nâng cao chất lượng các khâu công tác, tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; đảm bảo xử lý đúng pháp luật các vụ, việc. Kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tư pháp của các cơ quan để phát hiện vi phạm và kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị yêu cầu khắc phục sửa chữa và phòng ngừa chung; chú trọng công tác kiến nghị, nâng cao chất lượng kháng nghị của Viện kiểm sát ở các khâu công tác; phân đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu công tác năm 2024.

3. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ đối với các đơn vị VKSND hai cấp; chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân.

4. Tập trung công tác tự đào tạo, bồi dưỡng trình độ, kỹ năng nghiệp vụ cho công chức thông qua các hội nghị tập huấn công tác theo kế hoạch đề ra; tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ngành.

5. Chủ động tham mưu cho Ban Nội chính Tỉnh ủy đề xuất Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo các vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; đồng thời tham mưu ban hành Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị “*về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm về ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*”.

6. Tiếp tục đoàn kết, đổi mới, nêu cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu; chủ động sáng tạo thực hiện các nội dung cam kết trong năm 2024. Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành; phát huy vai trò và trách nhiệm của cán bộ, Kiểm sát viên để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

### VIII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan tiến hành tố tụng thực hiện việc ghi âm, ghi hình có âm thanh khi tiến hành lấy lời khai, hỏi cung theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự và việc số hóa hồ sơ vụ án, công bố tài liệu, chứng cứ tại phiên tòa; đồng thời, hỗ trợ kinh phí để các cơ quan tư pháp thực hiện các hoạt động phối hợp liên ngành.

2. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh tăng cường giám sát đối với công tác quản lý Nhà nước về hoạt động kinh doanh nhà hàng, khách sạn để ngăn chặn tình trạng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trong nhà hàng, khách sạn.

3. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh tăng cường giám sát đối với hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị, đồng thời tăng cường giám sát đối với công tác giải



quyết nguồn tin về tội phạm, hoạt động điều tra, xét xử vụ án hình sự, công tác thi hành án hình sự, thi hành án dân sự của các cơ quan tư pháp trên địa bàn.

Trên đây là kết quả công tác của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị 6 tháng đầu năm 2024, kính báo cáo trước kỳ họp thứ 25, Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII./ *sm*

**Nơi nhận:**

- Các Đại biểu HĐND tỉnh Quảng Trị (để b/c);
- VKSNDTC (Văn phòng)- để b/c;
- Lãnh đạo VKSND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.



**Dương Xuân Sanh**